
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 090 EM 29 DE SETEMBRO DE 2011 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

332/11 RICARDO BUCHER GUIMARÃES GALDO 25956 
353/11 FILIPE LYRIO RAFAEL BAPTISTA 25957 
354/11 PAULO FERNANDO GONCALVES DE MOURA 25958 
355/11 TATIANA OLIVER GUERRERO DE SOUZA 25959 
356/11 RAFFAELLO CRUZ LABANCA 25960 
357/11 CARLOS FREDERICO GALHARDO DE MELLO 25961 
359/11 CARLOS DIEGO DA SILVA GONZAGA 25962 
368/11 KARINA CABELLINO 25963 
338/11 JOÃO CORRÊA GUIMARÃES 25964 
370/11 ANNA CAROLINA ROCHA COSTA PERET 25965 
372/11 DIOGO BRAVO MARINHO BRAGA 25966 
373/11 ANA PAULA DA SILVEIRA 25967 
377/11 BRUNO BOTAFOGO RIBEIRO BATISTA SANTOS 25968 
380/11 FLÁVIA DOS SANTOS RODRIGUES 25969 
566/02 LUIS JORGE DA SILVA LOIVOS JUNIOR 25970 
382/11 BERNARDO DE ABREU GUELBER FAJARDO 25971 
384/11 ADRIANA ROSSO ALMEIDA E ALBUQUERQUE 25972 
360/11 FERNANDO HENRIQUE MARQUES PALERMO NETO 25973 
387/11 KEFREM FELLIPE ALMEIDA VANDERLEI 25974 
388/11 BIANCA ANGELO ANDRADE 25975 

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O 
DIPLOMA ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

145/11 MARIANNE LORENA HANSON 25857 
 
ART. 3º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

032/05 ROBSON SALGUEIRO DA COSTA 23931 
 
 
ART. 4° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

277/11 SECURITY ADMINISTRADORA DE RECURSOS LTDA 03297 
321/11 SDA GESTAO DE RECURSOS LTDA 03298 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 090 EM 29 DE SETEMBRO DE 2011 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
272/11 RIO DE JANEIRO INVESTIMENTOS LTDA 03299 
326/11 TARGET GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03300 
298/11 MPW ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 03301 

 307/11 TOTEM INVESTIMENTOS E GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03302 
 
ART. 5° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) SECUNDÁRIO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

385/11 GRADUAL CORRETORA DE CAMBIO, TIT. E VAL. IMOBILIARIOS S/A 00014 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO SEGUINTE 
ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

940/80 CRESO JORGE GOMES SILVA 11695 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

925/70 SEBASTIÃO ANTUNES DE OLIVEIRA 04750 
462/78 LUIZ FERNANDO FIORAVANTI DA COSTA 10105 
476/81 FATIMA DO ROSARIO GOMES CORREIA 12162 
795/91 LUIZ FELIPE HADDAD 19187 
495/93 LAURO SOARES MOREIRA 19881 
792/94 RICARDO CAMANHO MONIZ DE ARAGAO 20424 
066/97 FRANCISCO ANTONIO FARIAS 21187 
073/00 MARTHA MARIA MARINHO TEPER 22139 

 
ART. 8° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

322/77 MARIA HELENA ALVAREZ CALDAS 09322 
495/81 ARMANDO CICERO MARQUES PORTO 12145 

1201/81 ALTAMIR BRANCO GREGO 12425 
 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

129/69 JOSÉ CARLOS CRUZ 03892 
1519/75 MARCELO JOÃO TEIXEIRA RIBEIRO 08183 
1331/76 FLAVIO DE CARVALHO E SILVA TOSTES 08929 
2036/77 CLESIO ROMERO DA SILVA CARVALHO 09817 

392/78 JULIO CESAR MARQUES DE CARVALHO 10073 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 090 EM 29 DE SETEMBRO DE 2011 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1424/78 DENISE ROMANI BARCELOS 10541 
1486/79 EVERALDO PINTO DE CARVALHO 11293 

198/79 LUIZ ANTONIO COSTA 10783 
155/81 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS RODRIGUES 12039 
100/84 ANTONIO GUERREIRO DE BRITO 14088 
527/88 FABIO DE SANT'ANNA 17202 
578/93 FATIMA AMARAL GOMES 19938 
202/85 HAYRTON VIANNA DE ANDRADE 14862 
088/83 JOHN BROCKMEYER LUSIS JUNIOR 23339 
264/07 RAQUEL MOREIRA MACHADO GOMES 24707 

 
ART. 10° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

041/07 PEDRO ALERRANDRO SACCOL MENDONÇA 24513 
 
ART. 11° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
486/55 JAYME ALBERTO DA COSTA SOARES 00411 
482/59 ZULEIDE RODRIGUES COUTINHO DE OLIVEIRA 01083 
438/65 EDGARD CARRILHO DA FONSECA E SILVA FILHO 02354 
367/65 EIMAR DE ANDRADE AVILLEZ 02667 
710/72 JOSE AGUEDA 05682 
729/78 JOSE NARCISO BRAGA NETO 10212 
131/89 FERNANDO ANTONIO DE SOUZA 17644 
608/97 CARLOS ALBERTO SPINELLI 21448 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

801/72 ANTONIO FERNANDO GONÇALVES 05733 
1039/75 CRISTINA FRANÇA PORTUGAL MOURA 07938 

436/94 SERGIO PAULO DE SANT'ANNA 20227 
 
ART. 13° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1066/71 IVAN CUNHA ITUASSÚ DA SILVA 05263 
 
ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

2008/87 JOAO LUIZ BARBOSA DOS SANTOS 16947 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
INCORPORAÇÃO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 090 EM 29 DE SETEMBRO DE 2011 
 

 
 

4

 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1004/89 BANCO UBS  S/A 01959 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1380/78 HELIO TEIXEIRA DA SILVA 10506 
303/90 RONALDO HENRIQUES 18473 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
BAIXA DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

863/69 DYNA ENGENHARIA S/A 00266 
149/75 PS - CONSULTORES ECONOMICOS LTDA 00591 
335/78 BRASCEP ENGENHARIA LTDA 00789 
961/78 DENISA-DEMETRIO NICOLAU S/A PLANEJAMENTO E CONTROLE 00837 

1822/81 ECONOPLAN - ECONOMIA PLAN. E PARTICIPACOES LTDA 01122 
014/82 ENGEPEL - ENGENHARIA LTDA 01182 

1443/83 AEROCONSULT - CONSULTAS E PROJETOS AERONAUTICOS LTDA 01356 
866/85 FINAGEST LTDA – CONSULTORES 01508 
548/86 INTERSEP - SERVICOS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 01552 
130/86 ECEX EMPRESA DE COMERCIO EXTERIOR LTDA 01564 
750/86 PERFIL - ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS LTDA 01565 
888/86 GALLEZ ROMERO E ASSOCIADOS LTDA 01577 

1168/86 CREDIMUS CORPORATE FINANCE LTDA 01604 
523/87 L'ARGENT INVESTIMENTOS LTDA 01646 
731/87 EXPERT – CONSUL. ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA 01655 
844/87 PROJECAO CONSULTORIA DE MERCADO DE CAPITAIS LTDA 01661 

1078/87 HEXCO EXPORTADORA LTDA 01680 
921/87 LM AGENCIADORES FINANCEIROS LTDA 01684 

1312/87 MARIO E LAMOSA REPRESENTACOES LTDA 01693 
989/85 CONTRATO DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBLS.LTDA 01708 

1333/87 CAA CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA 01715 
1923/87 ALRISA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 01742 

095/88 JRD ASSESSORIA TECNICA EMPRESARIAL LTDA 01754 
726/88 GRUPO DE PLANEJAMENTO C B S S/C LTDA 01809 
755/88 COBRADUQ LTDA ASSESSORIA E CONSULTORIA 01814 

1093/88 INTER - LEST CIA DE INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES 01852 
1153/88 TECNOGEO TECNOLOGIA GEOLOGICA S/C LTDA 01859 
1233/88 OMICRON EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 01863 
1118/88 COSSIO FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 01874 

011/89 PROEXIM ASSESSORIA CONS. E COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 01887 
313/89 CAEF - CONSULTORES ASSOC. EM ECONOMIA E FINANCAS LTDA 01891 
580/89 DIVIDENDO FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 01921 
809/89 WALL STREET BROKER ASSESSORIA FINANCEIRA S/C LTDA 01928 
733/89 DHMP CORRETORA DE COMMODITIES GEST. PATRIMONIAL LTDA 01929 
749/89 HJ SOCIEDADE CORRETORA DE COMMODITIES LTDA 01931 

1062/89 COFAC - CONSULTORIA FINANCEIRA E ECONOMICA LTDA 01976 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 090 EM 29 DE SETEMBRO DE 2011 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
430/89 KIOTO FACTORING COMERCIAL LTDA 01979 
906/90 EXENC PARTICIPACOES E SERVICOS LTDA 02072 
311/91 CONPLANTEC - CONSULTORIA TECNICA E PLANEJAMENTO LTDA 02114 
732/91 DELTACON CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 02172 
345/96 ENERGY 03 FACTORING LTDA 02528 
446/96 DELAWARE ASSET MANAGEMENT ADM FINAN E CONSUL. LTDA 02550 
492/97 COSMORAMA TRUST S/A 02721 
386/99 ASTRA ASSESSORIA COMERCIAL LTDA 02979 
108/00 RM ASSESSORIA CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 03018 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
COM REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1361/83 PAULO ROBERTO CAETANO RAMOS 13862 
937/89 CLAUDIO RODRIGUES PECANHA 18022 

 
ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

94/77 ES HOLDING ADMINISTRACAO E PARTICIPACAO S/A 00686 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) POR DECISÃO JUDICIAL: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

697/01 KELLY CRISTINA DE AZEVEDO MELO SERRANO 22783 
 

SALA DAS SESSÕES 29 DE SETEMBRO DE 2011 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Edson Peterli Guimarães 
 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 


